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บทท่ี 4 
ผลการทดสอบ 

 
4.1  ผลการทดสอบ 
 4.1.1  ผลการทดสอบกรณีท่ี 1 กรณีฐานไม�มีการติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวในระบบ
จําหน�าย  
 

 
 

รูปท่ี 4.1 ผลการทดสอบกรณีศึกษาท่ี 1จากโปรแกรม 
 

 แสดงค�าดัชนีความเชื่อถือได2ในกรณีท่ี 1 เป3นค�าของดัชนีความเชื่อถือได2ท่ีไม�ได2มีการติดต้ังแหล�ง
ผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวในตารางท่ี 4.1 จากกรณีนี้กําหนดให2เป3นค�าฐานของการวิเคราะห5ค�าดัชนีความ
เชื่อถือได2และการเปรียบเทียบอัตราการลดลงของค�า ECOST และรูปท่ี 4.2 แสดงรูปของระบบทดสอบ 
RBTS บัส 2 ของกรณีท่ี 1  
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ตารางท่ี 4.1 ผลจากการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 จากกรณีศึกษาท่ี 1 
ดัชนีความเชื่อถือได2 กรณีศึกษาท่ี 1 
SAIFI (ครั้ง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 0.24821 
SAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 3.73209 
CAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ) 15.0360 
ASAI 0.999574 
ASUI 0.000426 
ENS (kWh/ปD) 40,775.30 
AENS (kWh/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 21.3707 
ECOST (ดอลล�าร5/ปD) 49,922.30 
ECOST ลดลง (%) - 

 

 
 

รูปท่ี 4.2 กรณีฐานไม�มีการติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวในระบบจําหน�าย 
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 4.1.2 ผลการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 กรณีท่ี 2 
 

 
 

รูปท่ี 4.3 ผลการทดสอบกรณีศึกษาท่ี 2 จากโปรแกรม 
 
ตารางท่ี 4.2 ผลจากการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 จากกรณีศึกษาท่ี 2 

ดัชนีความเชื่อถือได2 กรณีศึกษาท่ี 1 กรณีศึกษาท่ี 2 
SAIFI (ครั้ง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 0.24821 0.24821 
SAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 3.73209 3.72902 
CAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ) 15.0360 15.0236 
ASAI 0.999574 0.999574 
ASUI 0.000426 0.000426 
ENS (kWh/ปD) 40,775.30 40,509.70 
AENS (kWh/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 21.3707 21.2315 
ECOST (ดอลล�าร5/ปD) 49,922.30 47,552.80 
ECOST ลดลง (%) - 4.74 
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รูปท่ี 4.4 การติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวกรณีท่ี 2 
 
 จากตารางท่ี 4.2 แสดงค�าดัชนีความเชื่อถือได2ในกรณีท่ี 1 และกรณีท่ี 2 จากการเปรียบเทียบอัตรา
การลดลงของค�า ECOST จาการกรณีท่ี 1 มีค�าเท�ากับ 49,922.30 และกรณีท่ี 2 มีค�าเท�ากับ 47,552.80 

จะเห็นได2ว�าเปอร5เซ็นต5การลดลงของค�า ECOST เท�ากับ 4.74% และรูปท่ี 4.4 แสดงระบบทดสอบ RBTS 
บัส 2 ของกรณีท่ี 2 ท่ีมีการติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวในระบบ 
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 4.1.3 ผลการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 กรณีท่ี 3 
 

 
 

รูปท่ี 4.5 ผลการทดสอบกรณีศึกษาท่ี 3 จากโปรแกรม 
 

ตารางท่ี 4.3 ผลจากการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 จากกรณีศึกษาท่ี 3 
ดัชนีความเชื่อถือได2 กรณีศึกษาท่ี 1 กรณีศึกษาท่ี 3 
SAIFI (ครั้ง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 0.24821 0.24821 
SAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 3.73209 3.72609 
CAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ) 15.0360 15.0118 
ASAI 0.999574 0.999575 
ASUI 0.000426 0.000425 
ENS (kWh/ปD) 40,775.30 40,256.00 
AENS (kWh/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 21.3707 21.0985 
ECOST (ดอลล�าร5/ปD) 49,922.30 45,288.70 
ECOST ลดลง (%) - 9.28 
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 จากตารางท่ี 4.3 แสดงค�าดัชนีความเชื่อถือได2ในกรณีท่ี 1 และกรณีท่ี 3 จากการเปรียบเทียบอัตรา
การลดลงของค�า ECOST จากกรณีท่ี 1 มีค�าเท�ากับ 49,922.30 และกรณีท่ี 3 มีค�าเท�ากับ 45,288.70 จะ
เห็นได2ว�าเปอร5เซ็นต5การลดลงของค�า ECOST เม่ือเปรียบเทียบกับกรณีท่ี 1 เท�ากับ 9.28% และแสดง
ระบบทดสอบ RBTS บัส 2 ของกรณีท่ี 3 ท่ีมีการติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวในระบบจํานวน 2 
เครื่องในรูปท่ี 4.6 
 

 
 

รูปท่ี 4.6 การติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวกรณีท่ี 3 
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 4.1.4 ผลการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 กรณีท่ี 4 
 

 
 

รูปท่ี 4.7 ผลการทดสอบกรณีศึกษาท่ี 4 จากโปรแกรม 
 

ตารางท่ี 4.4 ผลจากการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 จากกรณีศึกษาท่ี 4 
ดัชนีความเชื่อถือได2 กรณีศึกษาท่ี 1 กรณีศึกษาท่ี 4 
SAIFI (ครั้ง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 0.24821 0.24821 
SAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 3.73209 3.72264 
CAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ) 15.0360 14.9979 
ASAI 0.999574 0.999575 
ASUI 0.000426 0.000425 
ENS (kWh/ปD) 40,775.30 39,646.00 
AENS (kWh/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 21.3707 20.7788 
ECOST (ดอลล�าร5/ปD) 49,922.30 42,026.10 
ECOST ลดลง (%) - 15.81 
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รูปท่ี 4.8 การติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวกรณีท่ี 4 
 
 จากตารางท่ี 4.4 แสดงค�าดัชนีความเชื่อถือได2ในกรณีท่ี 1 และกรณีท่ี 4 จากการเปรียบเทียบอัตรา
การลดลงของค�า ECOST จากกรณีท่ี 1 มีค�าเท�ากับ 49,922.30 และกรณีท่ี 4 มีค�าเท�ากับ 42,026.10 จะ
เห็นได2ว�าเปอร5เซ็นต5การลดลงของค�า ECOST เม่ือเปรียบเทียบกับกรณีท่ี 1 เท�ากับ 15.81% และรูปท่ี 4.8 
แสดงระบบทดสอบ RBTS บัส 2 ของกรณีท่ี 4 ท่ีมีการติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวในระบบ
จํานวน 3 เครื่อง 
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 4.1.5 ผลการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 กรณีท่ี 5 
 

 
 

รูปท่ี 4.9 ผลการทดสอบกรณีศึกษาท่ี 5 จากโปรแกรม 
 

ตารางท่ี 4.5 ผลจากการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 จากกรณีศึกษาท่ี 5 
ดัชนีความเชื่อถือได2 กรณีศึกษาท่ี 1 กรณีศึกษาท่ี 5 

SAIFI (ครั้ง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 0.24821 0.24821 
SAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 3.73209 3.72040 
CAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ) 15.0360 14.9888 
ASAI 0.999574 0.999575 
ASUI 0.000426 0.000425 
ENS (kWh/ปD) 40,775.30 39248.20 
AENS (kWh/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 21.3707 20.5703 
ECOST (ดอลล�าร5/ปD) 49,922.30 39,898.40 
ECOST ลดลง (%) - 20% 
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 จากตารางท่ี 4.5 แสดงค�าดัชนีความเชื่อถือได2ในกรณีท่ี 1 และกรณี 5 จากการเปรียบเทียบอัตรา
การลดลงของค�า ECOST จากกรณีท่ี 1 มีค�าเท�ากับ 49,922.30 และกรณีท่ี 5 มีค�าเท�ากับ 39,898.40 จะ
เห็นได2ว�าเปอร5เซ็นต5การลดลงของค�า ECOST เม่ือเปรียบเทียบกับกรณีท่ี 1 เท�ากับ 20% และแสดงระบบ
ทดสอบ RBTS บัส 2 ของกรณีท่ี 3 ท่ีมีการติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวในระบบจํานวน 4 
เครื่องในรูปท่ี 4.10 
 

 
 

รูปท่ี 4.10 การติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวกรณีท่ี 5 
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ตารางท่ี 4.6 อัตราราคารับซ้ือไฟฟ!า (Adder) ของการไฟฟ!าส�วนภูมิภาค 
เชื้อเพลิง ส�วนเพ่ิมฯ(บาท/กิโลวัตต5-ชั่วโมง) 

ชีวมวล 0.30 บาท/กิโลวัตต5-ชั่วโมง 

ก\าซชีวภาพ 0.30 บาท/กิโลวัตต5-ชั่วโมง 

พลังน้ําขนาดเล็ก (50-200 kW) 0.40 บาท/กิโลวัตต5-ชั่วโมง 

พลังน้ําขนาดเล็ก (< 50 kW) 0.80 บาท/กิโลวัตต5-ชั่วโมง 

ขยะ 2.50 บาท/กิโลวัตต5-ชั่วโมง 

พลังงานลม 3.50 บาท/กิโลวัตต5-ชั่วโมง 

พลังงานแสงอาทิตย5 8.00  บาท/กิโลวัตต5-ชั่วโมง 
 
หมายเหตุ: คิดอัตราราคารับซ้ือไฟฟ!า (Adder) โดยคิดจากพลังน้ําขนาดเล็ก (50-200 kW) 
 
 จากตารางท่ี 4.6 อัตราราคารับซ้ือไฟฟ!า (Adder) ของการไฟฟ!าส�วนภูมิภาคแสดงส�วนเพ่ิมฯ (บาท/
กิโลวัตต5-ชั่วโมง) โดยแบ�งประเภทของเชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ!าและแบ�งราคาตามต2นทุนเชื้อเพลิงของการ
ผลิต ในปริญญานิพนธ5นี้กําหนดใช2ราคาต2นทุนในการผลิตไฟฟ!าของแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวโดยใช2
เชื้อเพลิงพลังน้ําขนาดเล็ก (50-200 kW) 
 
ตารางท่ี 4.7 ตําแหน�งท่ีเหมาะสมและขนาดของ DG จากการทดสอบ 
กรณี 
 

สถานท่ีติดต้ัง DG 
(bus) 

กําลังการผลิตของ DG ท่ีติดต้ังใน
ระบบ (kW) 

กําลังการผลิตท้ังหมด
ของ DG (kW) 

ต2นทุนการผลิต 
(บาท/ กิโลวัตต5-ชั่วโมง)

1 - - - 0 
2 5 500 500 200 
3 5, 11 500, 500 1000 400 
4 5, 11, 15 500, 500, 1500 2500 1000 
5 4, 5, 11, 15   1000, 500, 500, 1500 3500 1400 
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 จากตารางท่ี 4.7 แสดงตําแหน�งท่ีเหมาะสมและขนาดของแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวจากการ
ระบบจําหน�ายทดสอบ RBTS บัส 2 โดยวิธีการค2นหาแบบตาบู ตําแหน�งการติดต้ังของแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบ
กระจายตัวจากการทดสอบจะพบว�าตําแหน�งการติดต้ังจะติดต้ังบริเวณปลายสายป!อนเพราะตําแหน�งปลาย
สายป!อนมีอัตราล2มเหลวสูงกว�าตําแหน�งอ่ืนๆ จากการวิเคราะห5ตําแหน�งการติดต้ังเนื่องจากระบบจําหน�าย
ไฟฟ!าจะเป3นแบบเรเดียลโดยปกติเม่ือเกิดฟอลต5อุปกรณ5ป!องกันจะตัดวงจรออกเพ่ือป!องกันความเสียหาย 
เช�นเม่ือเกิดฟอลต5ในบัสท่ี 9 ของระบบจําหน�ายทดสอบ RBTS บัส 2 และ F1 ตรวจจับการลัดวงจรได2และทํา
การตัดวงจรออกทันที เม่ือ F1 ตัดวงจรออกจะทําให2บัส 10 และบัส 11 เกิดไฟฟ!าดับ แต�เม่ือระบบมีการ
เชื่อมต�อต�อแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวท่ีตําแหน�งปลายสายป!อนก็จะทําหน2าท่ีเป3นแหล�งจ�ายไฟฟ!า
สํารองให2กับระบบได2 และทําให2ผู2ใช2ไฟฟ!าบัสท่ี 10 และบัสท่ี 11 มีไฟฟ!าใช2 ซ่ึงเป3นการลดค�าของ ECOST ได2
และเพ่ิมความเชื่อถือได2ในระบบให2มีประสิทธิภาพอีกด2วย 
 จากต2นทุนการผลิตไฟฟ!าของแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายโดยคิดจากเชื้อเพลิงพลังน้ําขนาดเล็ก
(50-200 kW) ท่ี 500 kW, 1,000 kW, 2,500 kW และ 3,500 kW ต2นทุนการผลิตอยู�ท่ี 200, 400, 1,000 
และ 1,400 (บาท/ กิโลวัตต5-ชั่วโมง) ตามลําดับ 
  
ตารางท่ี 4.8 ผลการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 จากกรณีศึกษาท่ี 1 –5 

ดัชนีความเชื่อถือได2 
กรณีศึกษา 

กรณี 1 กรณี 2 กรณี 3 กรณี 4 กรณี 5 
SAIFI (ครั้ง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 0.24821 0.24821 0.24821 0.24821 0.24821 
SAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 3.73209 3.72902 3.72609 3.72264 3.72040 
CAIDI (ชั่วโมง/ผู2ใช2ไฟ) 15.0360 15.0236 15.0118 14.9979 14.9888 
ASAI 0.999574 0.999574 0.999575 0.999575 0.999575 
ASUI 0.000426 0.000426 0.000425 0.000425 0.000425 
ENS (kWh/ปD) 40,775.30 40,509.70 40,256.00 39,646.00 39248.20 
AENS (kWh/ผู2ใช2ไฟ/ปD) 21.3707 21.2315 21.0985 20.7788 20.5703 
ECOST (บาท/ปD) 49,922.30 47,552.80 45,288.70 42,026.10 39,898.40 
ECOST ลดลง (%) - 4.74 9.28 15.81 20 
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  ตารางที่ 4.8 แสดงผลการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 จาก
กรณีศึกษาท่ี 1 – 5 สามารถวิเคราะห5และเปรียบเทียบระหว�างกรณีท่ี 1 (กรณีฐาน) กับกรณีท่ี 2, 3, 4 
และ 5 ตามลําดับ โดยในการเพ่ิมจํานวนแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวในแต�ละกรณีนั้นทําให2ค�าของ 
ECOST ลดลงอย�างเห็นได2ชัดจากเปอร5เซ็นต5การลดลงของ ECOST แต�ในการเพิ่มจํานวนของแหล�ง
ผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวนั้นต2องมีการวิเคราะห5ทางด2านผลกระทบของแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจาย
ตัวในระบบจําหน�ายไฟฟ!า โดยการติดตั้งแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวอย�างมีประสิทธิภาพต2องมี
การวางแผนและวิเคราะห5 
 
ตารางท่ี 4.9 ราคาต2นทุนในการผลิตไฟฟ!าของ DG และค�าเสียหายเม่ือเกิดเหตุการณ5ไฟฟ!าดับ 

ค�า กรณีท่ี 1 กรณีท่ี 2 กรณีท่ี 3 กรณีท่ี 4 กรณีท่ี 5 
ECOST ลดลง  0 2,369.8 4,633.6 7,896.1 10,023.9 
ต2นทุนการผลิต (บาท/ชั่วโมง) 0 200 400 1,000 1,400 
การลด ECOST 0 2,169.8 4,233.6 6,896.1 8623.9 
 
 จากตารางที่ 4.9 แสดงค�าที่ได2จากการลด ECOST โดยนําค�าการลดลงของกรณีในการทดสอบ
มาลบกับค�าต2นทุนในการผลิตไฟฟ!าของแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวที่เชื่อมต�อกับระบบจําหน�าย
ไฟฟ!าเมื่อเกิดเหตุการณ5ไฟฟ!าดับ จากอัตราค�าของการลดลงจึงสรุปได2ว�าแหล�งผลิตไฟฟ!าสามารถ
ปรับปรุงความเชื่อถือได2ในระบบจําหน�ายและมีความคุ2มค�าในการลดค�า ECOST ด2วยวิธีการเชื่อมต�อ
แหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวอย�างมีประสิทธิภาพ 
 
4.2  การวิเคราะห#ผลของระบบจําหน(ายไฟฟ,าทดสอบ RBTS บัส 2  
 การพิจารณาหาค�าเหมาะสมท่ีสุดจากการเชื่อมต�อแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัว ในการประเมิน
ความเชื่อถือได2คือผลของ ECOST รวมท้ังค�าของดัชนี SAIFI, SAIDI, CAIDI, ASAI, ASUI, ENS และ AENS 
ซ่ึงจะบอกความเชื่อถือได2ของระบบและทราบว�าตําแหน�งใดของระบบมีความเสี่ยงท่ีจะต2องมีการปรับปรุง
แก2ไขเพ่ือเพ่ิมความเชื่อถือได2ในระบบ การลดค�าคาดหมายความเสียหายของผู2ใช2ไฟฟ!าเม่ือเกิดไฟฟ!าดับ 
(ECOST) ของระบบในกรณีท่ี 2, 3, 4, และ 5 โดยจํากัดจํานวนแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวท่ี 1, 2, 3 
และ 4 ตามลําดับ จากการศึกษาระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ Roy Billinton Test System (RBTS) บัส 
2 จากกรณีกรณีศึกษาท่ีกําหนดเพ่ือประเมินความเชื่อถือได2ในระบบหน�ายไฟฟ!าท่ีมีการเชื่อมต�อแหล�งผลิต
ไฟฟ!าแบบกระจายตัวโดยวิธีการค2นหาแบบตาบู จากตารางท่ี 4.7 ผลการทดสอบของระบบจําหน�ายไฟฟ!า
ทดสอบ RBTS บัส 2 จากกรณีศึกษาท่ี 1 – 5 จะเห็นว�าค�าดัชนี SAIFI ในกรณีท่ี 1 (กรณีฐาน) และกรณีท่ี 
2, 3, 4, และ 5 ตามลําดับ จะมีค�าดัชนี SAIFI เท�ากันทุกกรณีการทดสอบเนื่องจากไม�ได2รับผลกระทบใน
การติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัว สังเกตจากการท่ีค�าในกรณีท่ี 1 (กรณีฐาน) ซ่ึงไม�มีการติดต้ัง
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แหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวมีค�าเท�ากับ 0.24821 (ครั้ง/ผู2ใช2ไฟ/ปD) มีค�าเท�ากันกับกรณีศึกษาท่ีมีการ
ติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวในระบบ และกรณีท่ี 1 ซ่ึงกําหนดให2เป3นกรณีฐาน                     
มีค�า ECOST (ค�าคาดหมายความเสียหายของผู2ใช2ไฟฟ!าเม่ือเกิดไฟฟ!าดับ) เท�ากับ 49,922.30 ดอลล�าร5ต�อ
ปD และในกรณีท่ี 2, 3, 4, และ 5 มีค�า ECOST เท�ากับ 47,552.80, 45,288.70, 42,026.10, และ 
39,898.40 ดอลล�าร5ต�อปD ตามลําดับ จะเห็นได2ว�าค�า ECOST ลดลงเม่ือเปรียบเทียบกับกรณีท่ี 1 (กรณี
ฐาน) เท�ากับ 4.74%, 9.28%, 15.81% และ 20% ตามลําดับ จากเปอร5เซ็นการลดลงของค�าคาดหมาย
ความเสียหายของผู2ใช2ไฟฟ!าเม่ือเกิดไฟฟ!าดับ (ECOST) เม่ือเปรียบเทียบกับกรณีฐาน จากการทดสอบ           
จะลดลงเม่ือเพ่ิมแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวและการหาค�าท่ีเหมาะสมท่ีสุด แสดงในตารางท่ี  4.7 
กรณีท่ี 2, 3, 4 และ 5 ผลการทดสอบมีแนวโน2มว�าตําแหน�งการติดต้ังแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวท่ี
เหมาะสม มักเป3นตําแหน�งท่ีอยู�ปลายสายป!อนเพราะตําแหน�งปลายสายป!อนมีอัตราล2มเหลวสูงกว�า
ตําแหน�งอ่ืนๆ และขนาดกําลังการผลิตของแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวท่ีทําการทดสอบอยู�ภายใต2
เง่ือนไขท่ีกําหนด จะเห็นได2ว�า กรณีท่ี 5 มีค�า ECOST ตํ่าท่ีสุดเนื่องจากมีแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัว
มากท่ีสุดจํานวน 4 เครื่อง และผลของตําแหน�งติดต้ังของแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวติดต้ังท่ี 4, 5, 11 
และ 15 ขนาดกําลังการผลิต 1000 kW, 500 kW, 500 kW และ 1500 kW ดังภาพท่ี 4.5 มีการแสดงผล
การหาตําแหน�งในการติดต้ังและกําลังการผลิต จะเห็นได2ว�ากําลังการผลิตรวมสูงสุดท่ีกําหนดไว2เท�ากับ 
4000 kW แต�ผลการทดสอบกรณีท่ี 1.5 มีกําลังการผลิตรวมน2อยกว�าค�ากําลังการผลิตรวมสูงสุดท่ีกําหนด
ไว2เท�ากับ 3500 kW และกรณีท่ี 2, 3 และ 4 การผลิตรวมสูงสุดน2อยกว�าค�ากําลังการผลิตรวมสูงสุดท่ี
กําหนดไว2เท�ากับ 500 kW, 1000 kW และ 2500 kW ตามลําดับ โดยท่ีกําลังการผลิตรวมท่ีกําหนดเท�ากับ 
1000 kW, 2000 kW และ 3000 kW ตามลําดับ  
 การวิเคราะห5ความคุ2มค�าการเชื่อมต�อแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวในระบบจําหน�าย วิเคราะห5
ตารางท่ี 4.9 แสดงต2นทุนการผลิตไฟฟ!าของแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวโดยใช2เชื้อเพลิงการผลิตแบบ
พลังน้ําขนาดเล็ก (50-200 kW) เปรียบต2นทุนในการผลิตกับค�า ECOST ซ่ึงจะทําให2เราทราบถึงค�าท่ีลดลง
อย�างแท2จริง จะแสดงความคุ2มค�าในการเชื่อมต�อแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัวและส�งผลต�อความ
เชื่อถือได2ในระบบจําหน�ายไฟฟ!าอย�างมีประสิทธิภาพ จากการวิเคราะห5จึงทราบถึงประสิทธิภาพของการ
เชื่อมต�อ และการปรับปรุงคุณภาพไฟฟ!าของระบบจําหน�ายไฟฟ!ารวมถึงการเพ่ิมความเชื่อถือได2ในระบบ
จําหน�ายไฟฟ!าท่ีเชื่อมต�อกับแหล�งผลิตไฟฟ!าแบบกระจายตัว 
 จากการวิเคราะห5ตามลําดับผลค�าดัชนีความเชื่อถือได2ของระบบจําหน�ายไฟฟ!าทดสอบ RBTS บัส 2 
เปรียบเทียบกับกรณีท่ี 1 (กรณีฐาน) จะเห็นได2ว�าค�าดัชนีความเชื่อถือได2ของกรณีทดสอบเม่ือมีแหล�งผลิต
ไฟฟ!าแบบกระจายตัวติดต้ังในระบบจําหน�ายไฟฟ!าเปรียบเทียบกับกรณีฐานมีระดับค�าดัชนีความเชื่อถือได2
ดีข้ึน 
 


